
RESUMÉ 

Z A Č L E N Ě N Í Č E S K O S L O V E N S K A D O RVHP 

Christoph Buchheim 

Rada vzájemné hospodářské pomoci (RVHP), založená roku 1949 také jako 
odpověď na Marshallův plán, měla udávat tempo úzké hospodářské spolupráci 
v zemích tzv. východního bloku, orientovaných na plánovanou ekonomiku. Z nedo
statku realizovatelných alternativ zůstala však obchodní výměna těchto zemí v rámci 
RVHP odkázána jenom na bilaterální dohody. Vyjednávání vedla k přemrštěným 
cenám za průmyslové výrobky m.j. Československa, které toto zboží v obchodo
vání se Sovětským svazem měnilo především za suroviny a paliva, jejichž ceny se 
orientovaly podle světového trhu. Tímto způsobem obdrželo Československo od 
SSSR fakticky obrovské subvence, a to tím spíše, že jeho výrobky byly stále méně 
v stavu na světovém trhu konkurovat. O to více se tak Československo stávalo 
závislým především na dodávkách energie ze Sovětského svazu. 

V Y S Í D L E N Í N Ě M C Ů Z H L E D I S K A V N I T R O S T Á T N Í H O 
P R Á V N Í H O Ř Á D U 

Helmut Slapnicka 

Plány, týkající se dalšího osudu německých občanů, vypracované ke konci války 
v Londýně, sídle československé exilní vlády, a v Moskvě, středisku Komunistické 
strany Československa, a které jsou obsaženy v Košickém vládním programu 
(05.04.1945), podlehly po skončení války v průběhu volební kampaně značným 
zostřením. Prezident Beneš, který zpočátku odmítal podepsat jeden z dekretů, 
předložených mu vládou, a doporučoval výjimečná ustanovení z opatření, jež měla 
být uložena jako kolektivní trest, byl v stavu svůj názor tak málo prosadit jako 
někteří členové z řad nesocialistických stran, kteří byli stoupenci odlišného postupu 
proti těm, jež se v národnostních rozepřích chovali pasivně, takže koneckonců byla 
vyhlášena konfiskace majetku, ztráta československého státního občanství a vysíd
lení všech Němců. 


